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Punkt 1: Etablering af asylcenter på den tidligere SID-skole

12/40812

Beslutningstema

Etablering af asylcenter på den tidligere SID-skole i Svendborg Kommune

Sagsfremstilling

Byrådet i Svendborg Kommune besluttede på møde den 27. november 2012, at administrationen skulle igangsætte en
proces ift. udarbejdelse af et kvalificeret beslutningsgrundlag for etablering af en permanent asylcenterløsning på den
tidligere SID-skole samt igangsætte en lokalplansændring, der bl.a. muliggør et asylcenter på den tidligere SID-skole.

 

Social og Sundhed og Udlændingestyrelsen udarbejdede i december 2012 et udkast til ”Rammer for den videre proces for
et langsigtet samarbejde mellem Svendborg Kommune og Udlændingestyrelsen omkring kommunal asylcenterdrift”, jfr.
vedlagte bilag. Heri beskrives bl.a.:

 

”Parterne er enige om, at der arbejdes henimod en indkvarteringsløsning med fremtidig base på den tidligere SID-skole
og tilhørende anneks og udeboliger med afsæt i en samlet kapacitet på ca. 300 helårspladser, heraf hovedparten af
pladserne svarende til 200-250 pladser på SID-skolen og de resterende pladser i tilhørende anneks og udeboliger”.

 

Byrådet godkendte den 29. januar 2013 ovenstående udkast, idet Byrådet præciserede, at der ”maksimalt kan være 200
helårspladser på selve SID-skolen og maksimalt 300 helårspladser i alt i kommunen, samt idet det henstilles, at
ombygningen af SID-skolen sikrer, at der først og fremmest kan indlogeres familier.”

 

Administrationen afholdt den 13. februar 2013 møde med Udlændingestyrelsen i forlængelse af Byrådets beslutning. På
baggrund af mødet igangsatte administrationen en afsøgning af forskellige løsningsmuligheder for supplerende
anneksindkvartering med henblik på at understøtte økonomien i den samlede asylcenterløsning.

 

Efterfølgende har Udlændingestyrelsen den 11. marts 2013 fremsendt et notat, hvori det tilkendegives, at man ikke kan
garantere, at der kan indkvarteres et antal personer i annekspladser eller udeboliger. Udlændingestyrelsens notat er vedlagt
som bilag.

 

Hermed er der således alene garanti for 200 helårspladser på den tidligere SID-skole og ikke som hidtil forudsat afsæt i en
samlet kapacitet på ca. 300 helårspladser ialt.

 

På den baggrund har administrationen udarbejdet et driftsbudget for et asylcenter alene baseret på 200 helårspladser på
den tidligere SID-skole. En gennemgang af budgettet er vedlagt som bilag. Der er desuden udarbejdet et eksempel på
budget ved 250 pladser på den tidligere SID-skole.

 

Driftsresultatet for henholdsvis 200 og 250 helårspersoner på den tidligere SID-skole udviser på helårsbasis et underskud
på 67 t. kr. ved 200 helårspersoner og et overskud på 422 t.kr. ved 250 helårspersoner. Dertil kommer en risiko på
indtægtssiden, som kan resultere i et lavere resultat, ligesom der vil være éngangsudgifter i det første år.

 



Der er tale om budgettal og dermed kan det realiserede driftsresultat afvige i opad- og nedadgående retning.

 

Budgettet for 200 helårspersoner udviser underskud, hvorfor Byrådet ikke kan indgå en aftale. Budgettet vurderes at være
meget sårbart. Dette beror bl.a. på at der resterer en usikkerhed på kontraktindgåelse ift. eksterne leverandører (transport,
tolkning, voksenundervisning). Herudover er der erfaringsmæssigt en driftsrisiko relaterende sig til fx ekstraordinære
langtidssygemeldinger, eventuel behov for døgndækning, særlige individuelle behov ift. transport og lav 
belægningsprocent. Budgettet indeholder ikke særskilt ”bufferpulje” til sådanne udgifter, ligesom evt.
budgetoverskridelser ikke kompenseres af Udlændingestyrelsen.

 

Ved 250 helårspersoner vil budgettet udvise et positiv driftsresultat, men vil fortsat være behæftet med en vis sårbarhed.

 

I forhold til spørgsmålet om deponering bemærkes det, at såfremt kommunen indgår lejemål i anneks- eller udeboliger
med privat udlejer, der ikke er afgrænset til max. 1 år, skal kommunen jf. Lånebekendtgørelsen deponere et beløb
svarende til ejendomsvurderingen af det lejede, idet kommunen ikke har ledig låneramme. Lovgivningen omkring
udeboliger er pt. ikke vedtaget, hvorfor kommunen efter henvendelse til kommunens revision og Økonomi- og
Indenrigsministeriet har anmodet KL om at rette henvendelse til Økonomi- og Indenrigsministeriet for at få
deponeringsfritagelse indarbejdet i Lånebekendtgørelsen. Kommunen afventer svar.  

 

Administrationen ser to muligheder:

At der ikke indgås kontrakt med Udlændingestyrelsen på det foreliggende grundlag på 200 helårspersoner på den
tidligere SID-skole med mindre, at Udlændingestyrelsen vil garantere 50 personer i anneks-/udeboliger, og at der
efterfølgende kan indgås aftale med Udlændingestyrelsen om de nærmere vilkår. Dette forudsætter desuden, at
Byrådet i forbindelse med etablering af anneksboliger er indstillet på at deponere svarende til ejendomsvurderingen,
jf. nuværende lånebekendtgørelse.
At der som minimum kan etableres 250 helårspladser på den tidligere SID-skole. Det bemærkes, at budgettet er
behæftet med en vis sårbarhed.

Bilag vedr. specifikation af budget eftersendes.

Økonomiske konsekvenser

Jf. vedlagte notat.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Socialudvalget drøfter sagen med henblik på en indstilling til Byrådet.

 

 

Beslutning i Socialudvalget den 25-03-2013

Fremsendes.

 

Grete Schødts (A), Bente Bondebjerg (F) og Masoum Moradi (løsgænger) kan støtte, at der arbejdes videre med
etablering af et asylcenter på SiD-skolen med 250-300 helårspladser.

 

Tina Petersen (O) er fortsat imod, at der placeres et asylcenter på SiD-skolen eller nogen andre steder i kommunen.



 

Med baggrund i de ændrede forudsætninger og det dermed manglende økonomiske grundlag, kan Venstre ikke længere
støtte etableringen af et asylcenter med op til 200 årspladser på den tidligere SiD-skole. Venstre indstiller derfor, at sagen
henlægges og at arbejdet med lokalplanen sættes i bero.

 

Bjarne Hansen (A) var fraværende.

Bilag

Bilag 1 - Økonominotat vedr. etablering af asylcenter i Svendborg Kommune

Bilag 2 - Sociale boliger. Status.

Bilag 3 - Notat vedr. rammebetingelser for asylcenterdrift i Svendborg Kommune fra Udlændingestyrelsen

Bilag 4 - Rammer for videre samarbejde mellem Udlændingestyrelsen og Svendborg Kommune

Bilag 5 - Notat vedr. umiddelbart budgetoverslag for 300 asylansøgere

Bilag 6 - Sammendrag af asylcenterbudget for hhv. 200 og 250 personer - 22.3.2013 til Socialudvalget

Bilag 7 - Budgetforslag 2013 - 200 personer - 22.3.2013 til Socialudvalget

Bilag 8 - Budgetforslag 2013 - 250 personer - 22.3.2013 til Socialudvalget

Afbud Bjarne Hansen
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